

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor locale din s.  
Cuhurestii de Jos, r-nul Floresti**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 461 560,94 lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum de acces spre Biserica (conditii nrestrinse K=1,2)</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea K=1,2000	m2	600,0000	4,52 3,60	2 714,40 2 160,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm K=1,2000	100m2	6,0000	6 885,15 355,68	41 310,91 2 134,08
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. K=1,2000	100 m3	0,5500	2 404,07 0,00	1 322,24 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km K=1,2000	t	71,5000	41,04 0,00	2 934,36 0,00
		<i>Total</i>	lei			48 281,91
		<b>Total Drum de acces spre Biserica (conditii nrestrinse K=1,2) Inclusiv salariu</b>				<b>48 281,91 4 294,08</b>
		<b>2. str. Calea Poienei</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	2 125,0000	<u>3,77</u> 3,00	<u>8 011,25</u> 6 375,00
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	21,2500	<u>6 449,46</u> 296,40	<u>137 051,03</u> 6 298,50
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,7000	<u>2 003,40</u> 0,00	<u>1 402,38</u> 0,00
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	95,0000	<u>34,20</u> 0,00	<u>3 249,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			149 713,66
		<b>Total str. Calea Poienei Inclusiv salariu</b>				<b>149 713,66 12 673,50</b>
		<b>3. str. Mircea cel Batran</b>				
9	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	2 400,0000	<u>3,77</u> 3,00	<u>9 048,00</u> 7 200,00
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	24,0000	<u>6 449,46</u> 296,40	<u>154 787,04</u> 7 113,60
11	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=5,0000	100m2	-24,0000	<u>1 197,00</u> 0,00	<u>-28 728,00</u> 0,00
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,8000	<u>2 003,40</u> 0,00	<u>1 602,72</u> 0,00
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	104,0000	<u>34,20</u> 0,00	<u>3 556,80</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			140 266,56
		<b>Total str. Mircea cel Batran</b>				<b>140 266,56</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>14 313,60</b>

		Total	lei	338 262,13
		Contributii la asigurari sociale	24 %	7 507,48
		Total	100 %	345 769,61
		Cheltuieli de regie	8 %	27 661,57
		Total	100 %	373 431,18
		Beneficiu de deviz	3 %	11 202,94
		Total	100 %	384 634,12
		TVA	20 %	76 926,82
		<b>Total deviz:</b>		<b>461 560,94</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>31 281,18</b>

Intocmit

Serghei Zabolica

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor locale din s.  
Cuhurestii de Jos, r-nul Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 461 560,94 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	262,2500	60,00	15 735,00
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	259,1030	60,00	15 546,18
<b>Total manopera</b>						<b>31 281,18</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	51,2500	100,00	5 125,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	51,2500	190,00	9 737,50
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	817,4250	190,00	155 310,75
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	76,8750	190,00	14 606,25
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	153,7500	35,00	5 381,25
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>190 160,75</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,5459	550,00	5 250,25
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	142,1395	400,00	56 855,80
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	58,7440	400,00	23 497,60
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,3032	420,00	4 327,34
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	13,5321	420,00	5 683,48
6.	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	5,5597	500,00	2 779,85
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	21,6448	450,00	9 740,16
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,7143	400,00	8 685,72
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>116 820,20</b>

Total	lei	338 262,13
Contributii la asigurari sociale	24 %	7 507,48
Total	100 %	345 769,61
Cheltuieli de regie	8 %	27 661,57
Total	100 %	373 431,18
Beneficiu de deviz	3 %	11 202,94

Total	100 %	384 634,12
TVA	20 %	76 926,82
<b>Total deviz:</b>		<b>461 560,94</b>

Intocmit

Serghei Zabulica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor locale  
din s. Cuhurestii de Jos, r-nul Floresti**

**Investitor Primaria com. Cuhurestii de  
Jos, r-nul Floresti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum de acces spre Biserica (conditii nrestrinse K=1,2)</b>				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea K=1,2000	m2			4,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	550,00	0,92
		<i>Total</i>	lei			2 714,40
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm K=1,2000	100m2			6 885,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	355,68
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	190,00	3 591,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	190,00	285,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	190,00	190,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	35,00	105,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	27,72
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	420,00	130,03
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	400,00	537,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 300,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	198,72
	29522700076111	Distribuitoer de criblura	h-ut	0,1060	500,00	63,60
		<i>Total</i>	lei			41 310,91
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. K=1,2000	100 m3			2 404,07
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 404,07
		<i>Total</i>	lei			1 322,24
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km K=1,2000	t			41,04
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	41,04
		<i>Total</i>	lei			2 934,36
		<b>2. str. Calea Poienei</b>				
5	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,77
						3,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	550,00	0,77
		<i>Total</i>	lei			8 011,25
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 449,46 296,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	190,00	3 591,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	190,00	285,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	190,00	190,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	35,00	105,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	165,60
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			137 051,03
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 003,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 003,40
		<i>Total</i>	lei			1 402,38
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			34,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		<i>Total</i>	lei			3 249,00
		<b>3. str. Mircea cel Batran</b>				
9	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,77 3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	550,00	0,77
		<i>Total</i>	lei			9 048,00
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 449,46 296,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,40
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	190,00	3 591,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	190,00	285,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	190,00	190,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	100,00	100,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	35,00	105,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	165,60
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		<i>Total</i>	lei			154 787,04
11	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 K=5,0000	100m2			1 197,00 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	190,00	1 197,00
		<i>Total</i>	lei			-28 728,00
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 003,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 003,40
		<i>Total</i>	lei			1 602,72
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			34,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		<i>Total</i>	lei			3 556,80

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Serghei Zabulica**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.